CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes
(Vereadora Mirim Daniely Albuquerque)

Requerimento de Nº. 109/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a construção de um Bicicletário na EMEF Prof.ª Izaura de Fátima Noceti

– Morada Nova. Marabá. PA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito e cópia a Secretaria de Obras do Município, requerendo a construção de um bicicletário

na Escola Profª. Izaura de Fátima Noceti- Morada Nova. Marabá. PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando os bicicletários visam incentivar mais ainda o uso das bicicletas como um meio de

transporte sustentável. "O uso da bicicleta não exige gastos com combustível ou passagem e ainda

contribui para maior fluidez no trânsito. Também proporcionam um lugar seguro para o estacionamento

das bicicletas nas escolas. É  uma maneira de incentivar alunos a praticar o ciclismo. É importante que os

órgãos  responsáveis pelo transito e também os pais sempre avaliem  as condições para que o aluno

chegue com segurança até à escola.

Considerando que o Bairro Morada Nova é um núcleo onde não existe transporte coletivo interno no

bairro, portanto a demanda pelo de bicicletas como meio de chegar à escola é crescente. Esta proposição

foi sugerida pela representante da Câmara Mirim Daniely Albuquerque. Conto com o apoio dos nobres

pares para aprovação deste importante pleito para a comunidade escolar EMEF Profª Izaura de Fátima

Noceti de Morada Nova.

Plenário, 19 de setembro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá